REQUERIMENTO N.º                , DE 2019

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de audiência pública

destinada a discutir políticas públicas para

incentivar a adoção de energias renováveis.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da

Constituição Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão de Minas e Energia

(CME), com a finalidade de discutir políticas públicas para incentivar a adoção de

energias renováveis, no dia 10 de dezembro de 2019.

Para tanto, sugiro o convite aos seguintes:

1) Renato Casagrande (PSB-ES), Governador do Estado do Espírito
Santo;

2) Rodrigo Lopes Sauaia, Presidente Executivo da Associação
Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica (ABSOLAR);

3) Rubem de Freitas Novaes, Presidente do Banco do Brasil;

4) Gustavo Montezano, Presidente do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES);

5) Glademir Aroldi, Presidente da Confederação Nacional de
Municípios (CNM);

6) Laís Higashi, Presidente da ONG Litro de Luz Brasil; e

7) André Pepitone da Nóbrega, Diretor-Geral da Agência Nacional de
Energia Elétrica (ANEEL).

Sala das Comissões, em          de outubro de 2019.

SÉRGIO VIDIGAL

Deputado Federal – PDT/ES

JUSTIFICATIVA

As energias renováveis vêm, aos poucos, ganhando importância no Brasil.

Já não é incomum encontrar edifícios que utilizam energia solar, ou empreendimentos

que usam energia eólica e biomassa.

Mais é importante acelerar a adoção de energias renováveis. Temos

potencial enorme para produzir energia limpa, em nossas casas, em nossas

empresas, ou mesmo em edifícios do setor público, mas pouco desse potencial é

aproveitado.

Requeiro, portanto, a realização de Audiência Pública, com a presença do

Governador do Espírito Santo, que tem empreendido o uso de energias renováveis;

representante da Associação Brasileira de Energia Solar; representantes dos Banco

do Brasil e do BNDES, para discorrer sobre as linhas de financiamento de energia

renovável; o presidente da Confederação Nacional dos Municípios, para falar dos

incentivos e das dificuldades enfrentadas para implantação de novas fontes de energia

renovável nos municípios; a presidente da ONG Litro de Luz, para expor suas

iniciativas de levar energia renovável de baixo custo para comunidades carentes no

mundo todo; e o Diretor-Geral da ANEEL, para tratar de incentivos regulatórios à

adoção de energia renovável no Brasil.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para a realização de

audiência pública sobre tão importante temática.

Sala das Comissões, em       de outubro de 2019.

SÉRGIO VIDIGAL

Deputado Federal – PDT/ES